



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.08.2023 № 465

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.12.2013 № 1008, от 24.03.2014 № 189, от 16.05.2014 № 342, от 26.06.2014 № 457, от 12.08.2014 № 571, от 26.09.2014 № 669, от 13.11.2014 № 761, от 25.12.2014 № 868, от 26.02.2015 № 71, от 16.04.2015 № 184, от 26.05.2015 № 297, от 19.06.2015 № 353, от 01.07.2015 № 378, от 06.08.2015 № 478, от 31.08.2015 № 546, от 22.09.2015 № 592, от 19.11.2015 № 732, от 22.12.2015 № 817, от 15.02.2016 № 63, от 25.02.2016 № 78, от 30.05.2016 № 297, от 18.07.2016 № 424, от 02.09.2016 № 536, от 28.10.2016 № 617, от 30.11.2016 № 699, от 27.12.2016 № 773, от 07.02.2017 № 50, от 22.02.2017 № 68, от 22.03.2017 № 162, от 26.05.2017 № 350, от 20.06.2017 № 388, от 29.06.2017 № 428, от 24.07.2017 № 494, от 24.08.2017 № 570, от 26.09.2017 № 651, от 12.10.2017 № 692, от 28.11.2017 № 788, от 06.12.2017 № 821, от 21.12.2017 № 870, от 19.02.2018 № 64, от 10.04.2018 № 184, от 25.04.2018 № 254, от 28.05.2018 № 341, от 28.06.2018 № 432, от 13.07.2018 № 489, от 10.08.2018 № 532, от 23.08.2018 № 564, от 10.10.2018 № 641, от 25.10.2018 № 685, от 14.11.2018 № 725, от 11.12.2018 № 838, от 28.12.2018 № 950, от 28.02.2019 № 86, от 02.04.2019 № 164, от 29.04.2019 № 259, от 21.05.2019 № 298, от 27.06.2019 № 381, от 11.09.2019 № 529, от 15.10.2019 № 602, от 25.10.2019 № 645, от 15.11.2019 № 691, от 12.12.2019 № 760, от 20.12.2019 № 783, от 25.12.2019 № 808, от 28.01.2020 № 27, от 14.02.2020 № 53, от 26.03.2020 № 146, от 05.06.2020 № 328, от 14.07.2020 № 414, от 24.08.2020 № 522,

от 01.10.2020 № 585, от 20.10.2020 № 613, от 25.11.2020 № 722, от 08.12.2020 № 742, от 17.12.2020 № 800, от 23.12.2020 № 828, от 25.12.2020 № 829, от 11.02.2021 № 66, от 25.02.2021 № 103, от 04.03.2021 № 123, от 31.03.2021 № 208, от 31.05.2021 № 348, от 30.06.2021 № 408, от 18.08.2021 № 534, от 13.09.2021 № 586, от 27.09.2021 № 625, от 03.11.2021 № 688, от 10.12.2021 № 788, от 20.12.2021 № 825, от 29.12.2021 № 907, от 16.03.2022 № 143, от 31.03.2022 № 206, от 11.05.2022 № 289, от 02.06.2022 № 360, от 23.06.2022 № 410, от 08.07.2022 № 450, от 18.08.2022 № 572, от 01.09.2022 № 626, от 21.10.2022 № 752, от 27.10.2022 № 770, от 08.12.2022 № 921, от 15.12.2022 № 956, от 20.12.2022 № 975, от 29.12.2022 № 1065, от 15.02.2023 № 54, от 06.04.2023 № 156, от 22.06.2023 № 326, от 06.07.2023 № 376), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «18 790 660,7 тыс. рублей» заменить словами «18 827 134,5 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «1 091 059,7 тыс. рублей» заменить словами «1 127 533,5 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «505 101,6 тыс. рублей» заменить словами «546 575,4 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «567 372,8 тыс. рублей» заменить словами «562 372,8 тыс. рублей»;

- в пункте 4 раздела «**Показатели Государственной программы**»:

- в графе «2023 год» цифры «0,254» заменить цифрами «0,296»;

- в графе «2024 год» цифры «0,2848» заменить цифрами «0,3056»;

- в подразделе 2 раздела «**Структура Государственной программы**» слова «исполняющий обязанности начальника Департамента промышленности и торговли Смоленской области Афоньчев Антон Александрович» заменить словами «исполняющая обязанности начальника Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию Мелехова Ольга Александровна»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «4 000 277,5» заменить цифрами «4 036 751,3»;

- в графе «2023 год» цифры «1 091 059,7» заменить цифрами «1 127 533,5»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «2 401 349,9» заменить цифрами «2 442 823,7»;

- в графе «2023 год» цифры «505 101,6» заменить цифрами «546 575,4»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «1 551 655,8» заменить цифрами «1 546 655,8»;

- в графе «2023 год» цифры «567 372,8» заменить цифрами «562 372,8»;

2) в подразделе «**Сведения о региональном проекте «Экспорт продукции АПК»**» раздела 2:

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «**Общие положения**» слова «исполняющий обязанности начальника Департамента промышленности и торговли Смоленской области Афоньчев Антон

Александрович» заменить словами «исполняющая обязанности начальника Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию Мелехова Ольга Александровна»;

- подраздел «Значения результатов регионального проекта» изложить в следующей редакции:

«Значения результатов регионального проекта»

№ п/п	Наименование результата	Единица измерения	Базовое значение результата (2022 год)	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период		
				2023 год	2024 год	2025 год
1.	Прирост объема производства масличных культур	тыс. тонн	20	0,9003	0,9108	-
2.	Введено в эксплуатацию мелиорируемых земель для выращивания экспортно ориентированной сельскохозяйственной продукции за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и вовлечения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий для выращивания экспортно ориентированной сельскохозяйственной продукции за счет проведения культуртехнических мероприятий	гектаров	-	1 232,52	1 232,52	-

3) пункт 13 подраздела «Значения результатов ведомственного проекта» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства Смоленской области» раздела 3 изложить в следующей редакции:

13.	Обеспечено повышение плодородия почв:					
	площадь сельскохозяйственных угодий, вовлеченных в оборот за счет проведения культуртехнических мероприятий	гектаров	6 928,89	1 819,94	473	302
	площадь пашни, на которой реализованы мероприятия в области известкования кислых почв	гектаров	3 535,38	729,24	-	-
	ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет проведения гидромелиоративных мероприятий	гектаров	-	17,24	-	-

4) в разделе 5:

- в подразделе 2:

- дополнить пунктами 2.3, 2.4 следующего содержания:

2.3.	Введено в эксплуатацию мелиорируемых земель для выращивания экспортно ориентированной сельскохозяйственной продукции за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и вовлечения в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий						
------	--	--	--	--	--	--	--

	для выращивания экспортно ориентированной сельскохозяйственной продукции за счет проведения культуртехнических мероприятий						
2.4.	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на проведение культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в рамках федерального проекта «Экспорт продукции АПК»	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию	федеральный бюджет областной бюджет	18 452,0 17 898,4 553,6	18 452,0 17 898,4 553,6	- - -	- - -

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «8 847,9» заменить цифрами «27 299,9», цифры «8 582,5» заменить цифрами «26 480,9», цифры «265,4» заменить цифрами «819,0»;

- в графе 6 цифры «4 484,8» заменить цифрами «22 936,8», цифры «4 350,3» заменить цифрами «22 248,7», цифры «134,5» заменить цифрами «688,1»;

- в подразделе 3:

- в пункте 3.14:

- в графе 5 цифры «242 000,0» заменить цифрами «231 617,8»;

- в графе 6 цифры «142 000,0» заменить цифрами «131 617,8»;

- графу 2 пункта 3.38 дополнить абзацем следующего содержания:

«- ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет проведения гидромелиоративных мероприятий»;

- в пункте 3.39:

- в графе 5 цифры «12 448,1» заменить цифрами «38 067,1», цифры «10 358,1» заменить цифрами «31 621,9», цифры «2 090,0» заменить цифрами «6 445,2»;

- в графе 6 цифры «5 695,4» заменить цифрами «31 314,4», цифры «4 727,2» заменить цифрами «25 991,0», цифры «968,2» заменить цифрами «5 323,4»;

- в пункте 3.40:

- в графе 5 цифры «2 780,9» заменить цифрами «2 849,8», цифры «2 308,1» заменить цифрами «2 365,3», цифры «472,8» заменить цифрами «484,5»;

- в графе 6 цифры «2 780,9» заменить цифрами «2 849,8», цифры «2 308,1» заменить цифрами «2 365,3», цифры «472,8» заменить цифрами «484,5»;

- дополнить пунктом 3.40¹ следующего содержания:

3.40 ¹ .	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на проведение гидромелиоративных мероприятий	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию	федеральный бюджет областной бюджет	2 716,1 2 254,4 461,7	2 716,1 2 254,4 461,7	- - -	- - -
---------------------	---	--	--	-----------------------------	-----------------------------	-------------	-------------

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «2 665 821,0» заменить цифрами «2 683 842,8», цифры «1 324 149,1» заменить цифрами «1 347 724,5», цифры «1 341 671,9» заменить цифрами «1 336 118,3»;
- в графе 6 цифры «908 823,4» заменить цифрами «926 845,2», цифры «410 254,3» заменить цифрами «433 829,7», цифры «498 569,1» заменить цифрами «493 015,5»;
- в позиции «Всего по Государственной программе»:
- в графе 5 цифры «4 000 277,5» заменить цифрами «4 036 751,3», цифры «2 401 349,9» заменить цифрами «2 442 823,7», цифры «1 551 655,8» заменить цифрами «1 546 655,8»;
- в графе 6 цифры «1 091 059,7» заменить цифрами «1 127 533,5», цифры «505 101,6» заменить цифрами «546 575,4», цифры «567 372,8» заменить цифрами «562 372,8».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области

